per il-  
lud, pec-  
catum  
meu c  
tra me  
&c.  
lib. de  
ve. &c.  
fal. po.  
cap. 10.  
Lu. 17.

de pec-  
di. i. c.  
quauis

peril- in animo tuo. Non dico vt confitearis ea  
 lud, pec cōseruo tuo, vt tibi exprobet: dicitō Deo,  
 catum qui curat ea, &c. Sed quōd sacerdotibus  
 meū cō confiteri oporteat, non solum illa auctori-  
 trame tate Iacobi, Confitemini alterutrum pecca-  
 etc. ta vestra, &c. sed pluribus aliorum testimo-  
 lib. de niis comprobatur. Ait enim August. Quem  
 ve. & pœnitet, omnino pœniteat, & dolorem la-  
 fal. pœ. chrimis ostendat. Repræsentet vitam suam  
 cap. 10. Deo per sacerdotem, præueniat iudicium  
 Lu. 17. Dei per cōfessionē. Præcepit enim dominus  
 mundandis, vt ostenderent ora sacerdoti-  
 bus: docens corporali præsentia confiten-  
 da peccata, non per scripta manifestanda,  
 &c. Item Leo papa, Sufficit enim confes-  
 sio, quæ primum Deo offertur, & tunc etiam  
 sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium pec-  
 cator accedit. Tunc enim plures ad pœni-  
 tentiam poterunt prouocari, si populi auri-  
 bus non publicetur conscientia confitentis.  
 Ex iis alijsque pluribus indubitanter osten-  
 ditur, oportere Deo primùm, deinde sacer-  
 doti confessionē facere: nec aliter perueniri  
 posse ad ingressum paradisi, si adfit facultas.

*2<sup>a</sup> simili h. v.*

1

2

3

4

*Utrum laici non  
 possint  
 754. a.*

CAP. Tertium. Confessio fieri  
 potest laico.

*Confessio laicali*

**S**I tamen defuerit sacerdos, proximo vel  
 socio facienda est confessio. Sed curet  
 quisque sacerdotem quærere, qui sciat

ligare & soluere. Talem enim esse oportet, *mat. 16*  
 qui aliorum crimina diiudicat. Vnde Aug. *lib. de*  
 Qui vult confiteri peccata vt inueniat gra- *ve. ex*  
 tiam, quærat sacerdotem, qui sciat ligare & *sal. par.*  
 soluere, &c. Tanta itaq; vis cōfessionis est, *cap. 10*  
 vt si deest sacerdos, confiteatur proximo. Et  
 si ille cui cōfitebitur, potestatem non habeat  
 soluendi, fit tamen dignus venia ex sacerdo-  
 tis desiderio, qui crimē cōfitetur socio. Beda  
 verò inter cōfessionem mortalium & ve-  
 nialium distinguit super illum locū, Confite-  
 mini alterutrū peccata vestra. ait enim: Co-  
 æqualibus quotidiana & leuia, grauiora ve-  
 rō sacerdoti pandamus, & quāto iusserit tē-  
 pore purgare euremus; quia sine cōfessione  
 emendationis, peccata nequeūt dimitti. Sed  
 & grauiora coæqualibus pandēda sunt, cum  
 deest sacerdos, & vrget periculū. Venialia ve-  
 rō etiam sacerdotū ablata copia, licet confi-  
 teri coæquali, & sufficit (vt quibusdam pla-  
 cet) si tamen ex cōtemptu non prætermitta-  
 tur sacerdos. Tutius est tamen & perfectius  
 vtriusque generis peccata sacerdotibus pan-  
 dere, & consilium medicinæ ab eis quæ-  
 rere, quibus cōcessa est potestas ligandi atque  
 soluendi. Quærendus est autem sacerdos sa- *de par.*  
 piēs & discretus, qui cum potestate simul ha- *d. i. c.*  
 beat & iudiciū. Illud autē Chrysost. non ita *quos a-*  
 intelligēdū, vt liceat alicui (si tēpus habeat) *liquādo*  
 sacerdoti non confiteri: sed quia sufficit, vbi *ad.*

f. 250 a l.

\*

de variis qualis  
 quærendus  
 252. b.  
 25. b.  
 de variis arg  
 252. b.

de par.  
 d. i. c.  
 quos a-  
 liquādo  
 ad.

crimē occultū est, soli Deo per sacerdotem dicere, & semel: nec oportet publicari corā multis quod occultum est. quod notavit dicens, Nō tibi dico vt te prodas in publicum. Sicut enim publica noxa publico eget remedio, ita & occulta, secreta confessione & occulta satisfactione purgatur. Nec necesse est vt quod semel sacerdoti sumus confessi, iterum cōfiteamur, sed lingua cordis, non carnis, apud verum iudicem id iugiter confiteri debemus. Quōd verò dicit se lachrymas Petri legisse, non satisfactionem vel confessionem, per hoc non excludit illa. Multa enim facta sunt quæ scripta nō sunt. & fortē nondum facta erat institutio confessionis, quæ modo est. Si verò quæritur an confessio sit necessaria, quum contritione iam deletum sit peccatum: Dicimus quia quædam punitio peccati est, sicut satisfactio operis. Per confessionem etiam intelligit sacerdos qualiter debeat iudicare de crimine. Per eam quoq; peccator fit humilior & cautior. Est enim confessio testimoniū conscientie Deū timētis: Qui enim timet Dei iudiciū, peccatum non erubescit cōfiteri. Perfectus timor soluit omnem pudorem: confessio peccati pudorem habet: & ipsa erubescencia est grauis pœna. Ideoq; iubemur confiteri peccata, vt erubescenciam patiamur pro pœna. Nam hoc ipsum pars est diuini iudicij.

II iiij

Abzofij.

Duglio

Co diuio

1. Confessio  
2. Confessio

Confessio sa  
redolens  
quæ

timor  
F. R. G. J.  
2 fo. b.

Erubescencia  
pars sa-  
tisfactionis

E P I T O M E  
DE CLAVIVM EFFECTV.

D I S T I N C T. Decimæ octauæ  
CAP. Primum.

Quibus dantur claus, ad effectus  
pares dantur.

251. b.

**A**mbrosius, Dominus par ius soluendi & ligandi esse voluit, qui vtrunque pari conditione permisit. Ergo qui soluendi ius non habet, nec ligandi habet. de pæ.  
di. 1. c.  
verbū.

Vsus clauium.

Vsusverò harum clauium multiplex est, discernere scil. ligandos & soluendos, ac proinde ligare & solvere. Qui enim (vt ait Grego.) indignos ligat, vel soluit, propria potestate se priuat, id est dignum priuatione se facit.

254. b.  
255. a. 1. 2.  
258. a.  
261. b.  
263. b.

C A P. Secundum. Deus principaliter tollit reatum culpæ & pœnæ, Sacerdos autem ministerialiter.

o. 1. 1. 0.

254. a.

**Q**uidam arbitrati sunt, quòd peccator dupliciter ligatus teneatur (vt prædictum est) scil. mentis contagione ac cæcitate, & debito futuræ pœnæ. Alterum curari per Deum, alterum absolui per sacerdotem. Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores & maculas, à quibus nisi liberetur, proiicietur in tenebras exteriores. Cùm autē liberatur ab iis, suscita matth. rur à morte peccati. Vnde Apost. Surge qui 22.

Eph. 5 dormis, & illuminabit te Christus. Solus enim Christus (non sacerdos) animam resuscitat: debitum verò æternæ pœnæ soluere concessit sacerdotibus. Quod in resuscitatione Lazari signatum asserunt: quem Christus prius per se interiùs viuificauit, deinde eum ligatum Apostolis soluendum præcepit. Alij verò dicunt solum Deum, non sacerdotem, debitum mortis æternæ dimittere: sicut & animam per se interiùs viuificat, qui per Proph. ait: Ego solus deleo iniquitates & peccata populi. Nec tamen diffitentur sacerdotibus traditam potestatem peccata dimittendi & retinendi, quibus dictum est, Quorum remiseritis, &c. Vnde Ambr. Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos est iudex. Sacerdos quidem officium suum exhibet, nullius potestatis iura exercet. Idem: Ille solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Nec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi ac retinendi peccata, quum hoc Veritas in Euâg. aperte doceat. Hic Aug. Sacerdotes possunt confitentibus parcere: quibus enim remittunt, remittit Deus. Lazarum enim de monumento suscitatum obtulit discipulis soluendum: per hoc ostendens potestatem soluendi concessam sacerdotibus. Eccè quam varia à doctoribus traduntur super iis. & hac tanta varietate quid tenendum? Hoc sanè dicere ac

lb. 2. cap. 3. pag. 3.  
 8. de dit 5. pag.  
 1. b.

1

2

3

sentire possumus, quod solus Deus dimittit peccata ac retinet, & tamen Ecclesie contulit potestatem ligandi ac soluendi: sed aliter ipse soluit & ligat, aliter Ecclesia. Augu. *lib. de sacramentum gratie dat Deus etiam per malos: bap. paruu. cap. 6.* ipsam autem gratiam non nisi per seipsum vel per sanctos suos operatur. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per ipsius columbae membra, quibus ait, Si dimiseritis, dimittetur.

CAP. 3. *Multipliciter intelligitur potestas ligandi & soluendi tradita sacerdotibus.*

1. **N**on autem sacerdotibus per se peccatum dimittendi concessit: quibus tamen tribuit potestatem soluendi & ligandi, id est ostendendi homines ligatos vel solutos. Vnde dominus leprosum sanitati prius per se restituit, deinde ad sacerdotes misit, quorum *mat. 8. Luc. 5.* iudicio ostenderetur mundatus. Ligat quoque sacerdotes, dum satisfactionem poenitentiae confitentibus imponunt: solvunt cum de ea aliquid dimittunt: vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt. Est autem & alius modus ligandi & soluendi, qui per excommunicationem geritur, dum aliquis secundum canonicam disciplinam tertio vocatus ad emendationem manifesti delicti, & satisfacere vilipedes, sententia Ecclesiae a loco orationis, & sacramentorum *aug. li. de ver. & sal. pra.* communionem, & fidelium consortio praescinditur

2.  
3.  
Excömunio.

vt erubescat, & pudore sceleris pœniteat, vt sic spiritus eius saluus fiat, &c. Et secundū <sup>1.</sup> i. co. 5. hos ligandi & soluendi modos intelligendū est quod dicitur, Quodcūque solueris super <sup>2.</sup> mat. 16. terrā, &c. de illis, quorū merita solui vel ligari postulant. Tunc enim sentētia sacerdotis, iudicio Dei & totius caelestis curiæ approbatur & confirmatur, cū ita ex discretione procedit, vt reorum merita nō contradicāt. Sic patet, si peccatum omnino dimissum est à deo per cordis cōtritionem, ex quō pœnitens votum habuit confitendi, quod postea dimittatur ei à sacerdote.

*Quæ sint interiores tenebræ & interior macula.*

Cū enim quis mortaliter delinquit, & virtutis gratia priuatur, si qua præcessit, & naturalium bonorum elisionem patitur. Vnde & intellectus obtūditur, & totus homo interior obtenebratur, & ita quasi caligine quadam mens obuoluitur. quæ caligo, peccati pœna est *Macula* verò interior est, dū polluta quidem anima est, quousq; pœniteat, sicut erat dū in ea praua erat voluntas. Sicut enim qui *Voluntas praua.* tangit morticinium, ita pollutus est post contactum quousque lauetur, sicut fuit dum tangeret: Ita post actum peccati polluta remanet anima sicut in ipso peccati actu: quia ita est longè à deo per dissimilitudinem, &c. Et sic macula non est mala voluntas, nec pœnitendi contemptus. *Simile*

E P I T O M E  
DE CLAVIVM  
subiecto.

D I S T I N C T. decimænonæ  
C A P. Primum.

252. b. Non omnes sacerdotes habent  
250. a. l. 27. clauem scientiæ.  
258. b. l. 5.

**N**Am plerique ante sacram ordinatio-  
nem scientiã discernendi habent: plu-  
res post consecrationẽ ea carent. quia  
multi indiscreti, atque scientiæ qua eminere  
debent, expertes, sacerdotij gradum recipere  
præsumunt: ideo nec ante sacerdotium, nec  
post, scientiam habent discernendi qui li-  
gandi sint aut soluendi. Ideoque illam clauẽ  
in consecratione non recipiunt: quia semper  
scientia carent. Qui verò ante sacerdotium  
scientia discernendi præditi sunt, licet ha-  
beant discretionem, non tamen in eis clavis  
est, quia non valent ea claudere vel aperire.  
Ideo qui promouetur in sacerdotem, clauem  
discretionis rectè dicitur accipere: quia &  
antè habita discretio augetur, & fit in eo cla-  
uis, vt ea iam valeat yti ad claudendum vel  
aperiendum.

C A P. Secundum. Omnes sacerdotes  
habent clauem iurisdictionis.

**Q**uidam dicunt hanc clauem potesta-  
tis illis solis concessam, qui doctri-

nam simul ac vitam Apostolorum seruant.  
*mat. 16* Illas enim claves promisit Dominus Pe-  
*li. 5. cō.* tro eiusque imitatoribus tantum (vt aiunt)  
*donat. cap. 21* qui etiā auctoritatibus vtuntur in munimen-  
 tum suæ opinionis. Hoc enim dicunt Aug.  
 sensisse, vbi superius ait, Remissionem pecca-  
 torum vel per seipsum facit Deus, vel per co-  
 lumbæ membra, &c. Aliis autem videtur  
 (quod & mihi placere fateor) cunctis sacer-  
 dotibus hanc clauem dari, scilicet ligandi & sol-  
 uendi: sed non eam rectè ac dignè habent,  
 nisi qui vitam & doctrinam Apostolicam ser-  
 uant. Nec præmissæ auctoritates malos sa-  
 cerdotes hanc potestatem negant habere:  
 sed illos solos dignè ac rectè hac potestate  
 vt significant, qui præditi sunt vita & doctri-  
 na apostolica. Quòd verò hanc potestatem  
 habeant omnes sacerdotes, Hieron. testatur  
*mat. 16* super illum locum Euang. vbi dominus di-  
 xit Petro, Tibi dabo claves. Habèt enim, in-  
 quit, eandem potestatem iudiciariam alij a-  
 postoli: habet & omnis Ecclesia in episcopis  
 & presbyteris. Sed ideo Petrus eam specia-  
 liter accepit, vt omnes intelligant, quòd qui-  
 cunque ab vnitate fidei, & societate Ecclesie  
 se separauerit, nec à peccatis solui, nec cælum  
 potest ingredi. Item quòd sacerdos, etiam si  
 malus sit, gratiã tamen transfundit pro suæ  
 dignitatis officio, August. ostendit dicens, di-  
 ctum est à domino in Numeris ad Moysen

obstructioni  
 attazii  
 253. b.

Nota  
 v. m. r.  
 253. b.  
 253. b.

& Aaron sacerdotes: Vos ponite nomē meū *lib. q.*  
 super Filios Israel: & ego dominus benedicā *vet. te.*  
 eos: vt gratiā traditio per mysteriū ordinati *de illo*  
 transfundat hominibus, nec voluntas facer- *quod*  
 dotum obesse vel prodesse possit, sed meritū *habe-*  
 benedictionē poscentis. Quanta autē sit di- *tur nu.*  
 gnitas sacerdotalis officij & ordinis hinc *c. 6. q.*  
 aduertamus: Dictū est de nequissimo Cai- *II.*  
 pha inter cætera, Hoc autē à semetipso non *Ioh. II.*  
 dixit, sed cū esset pontifex anni illius, pro-  
 phetauit. per quod ostēditur Spiritū gratia-  
 rum non personam sequi digni vel indigni,  
 sed ordinē traditionis: vt quauis aliquis bo-  
 ni sit meriti, non tamē possit benedicere, ni-  
 si fuerit ordinatus, vt officij ministeriū ex-  
 hibeat. Dei autem est affectum tribuere be-  
 nedictionis. Hinc euidenter ostenditur ordi-  
 nem non priuari potestate tribuendi gratiā,  
 ob ministri indignitatem. Huic tamen Au-  
 gust. sententiæ obuiare videtur, quod ait Ese-  
 chius, Sacerdotes, inquit, non propria virtu-  
 te benedicunt, sed quia figuram Christi ge-  
 runt, & propter eū qui in ipsis est, plenitudi-  
 nem benedictionis tribuunt. Nec solū is  
 qui sacerdotium sortitus est, sed quicumque  
 Christū in seipso habet, & eius figuram ge-  
 rit, per conuersationem bonam sicut Mo-  
 ses, idoneus est vt benedictionem præstet.  
 Ecce hic habes quod non solū sacerdos,  
 sed omnis in quo Christus habitat, benedi-

Obiectio.

1.

tionem præstat. Sed alia est benedictio, *Dilutio.*  
 quæ solis sacerdotibus congruit: alia, quæ  
 ab omnibus bonis communiter exhibetur.  
 Denique illi sacerdotes, in quibus Christus  
 habitat, benedictionis plenitudinem tribue-  
 re dicuntur: non quia soli illi transfundat gra-  
 tiam, sed quia illi soli licite & dignè id agunt.

Præmissæ verò sententiæ, qua dicitur e- *Alia ob-*  
 tiam per malum ministerium sacerdotis transfunditur gratiam benedictionis, videtur obui- *iectio.*  
 re quod dominus per Malac. proph. malis sa-  
 cerdotibus comminatur, Maledicam benedi-  
 ctionibus vestris. & alibi, Væ his qui viuifi-  
 cant animas quæ non viuunt, & mortificant  
 animas quæ non moriuntur. Si enim male-  
 dicit dominus benedictionibus eorum, & si ani-  
 mæ quas viuificant, non viuunt, quomodo  
 gratia benedictionis transfunditur? *Sed il Dilutio?*  
 lud cap. Maledicam, &c. quidam referunt  
 ad hereticos, qui ab Ecclesia præcisi sunt: &  
 ad excommunicatos, quorum benedictiones  
 sunt maledictiones iis qui eorum sectantur  
 errores. Illud verò alterum, scil. viuificant,  
 &c. de sacerdotibus illis exponunt, qui ab- *v*  
 que clauæ scientiæ & formæ bonæ vitæ præ- *252. b. l. 12.*  
 sumunt ligare vel soluere. Sed nullus sacer-  
 dotis officio uti debet, nisi immunis sit ab il-  
 lis quæ in aliis iudicat: alioqui seipsum con-  
 demnat.

CAP. Tertium. Oportet iudicem  
Ecclesiasticum iustum esse  
& discretum.

1. **Q**ualem autem oporteat esse qui alio-  
rum iudex constituitur. August. descri-  
bit ita dicens, Sacerdos cui omnis  
offertur peccator, ante quem statuitur om-  
nis languor, in nullo eorum sit iudicandus,  
quæ in alio iudicare est promptus. Iudicans  
enim alium qui est iudicandus, condemnat  
seipsum. Cognoscat ergo se, & purget in se  
quod alios videt sibi offerre. caueat vt à se  
proiecerit quicquid in alio damnosum repe-  
rit, &c. Animaduertat quòd qui sine peccato  
est, primus in illam lapidem mittat, &c. *Ioh. 8.*

2. **Q**ueat spiritualis iudex sicut non commisit cri-  
men nequitie, ita non careat munere scien-  
tie. Oportet quòd sciat cognoscere quic-  
quid debeat iudicare. Iudiciaria enim pote-  
stas hoc postulat, vt quod debet iudicare dif-  
cernat. Diligens ergo inuestigator sapien-  
ter interroget à peccatore, quod forsitan  
ignorat, vel verecundia velit occultare. Co-  
gnito verò crimine, varietates eius non du-  
bitet inuestigare, & locum, & tempus, &c.

DE TEMPORE POE-  
nitentia.DISTINCT. Vigesima  
CAP. Primum.Vana  
vita.

Sintia.

*Pœnitentiæ tempus vsque ad vltimum vite suspirium durat.*

**L**eo papa, Nemo est desperandus, dū in hoc corpore constitutus est: quia quod diffidentia ætatis differtur, non nunquam consilio maturiore perficitur. August. tamen de pœnitentiâ differentibus ita scribit, Si quis positus in vltima necessitate, voluerit accipere pœnitentiâ, & si accipit, & mox reconciliatur, & hinc vadit: fateor vobis, nō illi negamus quod petit: sed non præsumimus, quia bene hinc exit, si securus hinc exierit, ego nescio. Pœnitentiâ dare possumus, securitatem, verò nō, &c. Sed cur hoc dixit August. quum pœnitentiâ quæ in fine agitur, in psalmo appelletur sacrificium vespertinum, quod in lege acceptabilius erat: & quum in quacunque die inuocetur Deus, adsit: & quacunque hora ingemuerit & conuersus fuerit peccator, vita viuet, & non morietur? Sed illa dixit August. propter illos qui pœnitentiâ vsque in finem vitæ protrahunt: & tunc non ex Dei amore videntur pœnitere, sed timore mortis, quasi ex necessitate. Si tamen tunc vera habeatur pœnitentiâ, hominem liberat, & vitam mortuo impetrat. non sic tamen vt nullam sentiat pœnitentiâ: nisi fortè tanta sit vehemētia gemitus & contritionis, quæ sufficiat ad delicti pu-

KK

*August. 259. a. l. 8. 9*

*207*

*Timor  
Pœnitentiæ  
210. a*

nitionem. ~~Licet ergo sit difficile~~, vt tunc sit vera pœnitentia, quæ tam sera venit, quando cruciatus membra ligat, & dolor sensum opprimit, vt vix homo aliquid cogitare valeat, melior tamẽ est sera, quàm nulla. Pœnitentia enim etsi in extremo vitæ hiatu aduenit, sanat & liberat. Multum sera fuit latronis pœnitentia: sed non fuit sera indulgentia. Sed licet latro veniã meruisset in fine de omni crimine, non tamen dedit baptisatis peccandi & perseverandi authoritatem.

C A P. Secundum. *Post mortem quandoque pœna exoluenda in purgatorio superest.*

I Dem dicendum de his qui hinc transeunt incompleta pœnitentia, atque de illis qui in extremis pœnitent. Si enim fuerit tanta cordis contritio, & delicti exprobratio, vt sufficiat ad puniendum peccatum, liberi ab iis pœnis transeunt ad vitam, etsi inexplata fuerit pœnitentia: quia perfecte pœnituerunt, & ingemuerunt corde. Qui vero non adeo conteruntur corde, & pro peccato ingemiscunt, si ante completam pœnitentiam discesserint, ignem purgatorium sentient, & grauis punientur, quàm si hic impleissent pœnitentiam: Horrendum He. 10 est enim incidere in manus Dei viuentis.

*Quis purgatorium sentit.*

Deus enim quum sit misericors & iustus, ex misericordia pœnitenti ignoscit, non reseruans peccatum ad pœnam æternam: ex iusticia verò impunitum non dimittit peccatum. Aut enim punit homo, aut Deus. homo autem punit pœnitendo, Deus autem pœnã exigendo. Et est pœnitentia interior & exterior. Si ergo tanta fuerit pœnitudo, vt sit sufficiens vltio peccati, Deus qui hoc nouit, ab eo qui taliter pœnitet, vltius pœnam non exigit. Si verò interior pœnitudo non sufficit in vindictam peccati, nec exterior pœnitentia impletur: Deus qui modos & mensuras peccatorum & pœnarum nouit, addit pœnam sufficientem. Studeat ergo quisque sic delicta corrigere, vt post mortem non oporteat pœnam tolerare. Idem dicendum de illo, cui sacerdos indiscretus iniungit paruum pœnitentiam, quod supra de illo qui pœnitentiam non compleuit. Quòd si tantum est lamentum interioris doloris, vt sufficiat in vindictam peccati: omnino liberatus est. Si verò non sufficit dolor interior simul cum pœna iniūcta, addit Deus pœnam.

C A P. Tertium. Vehementia contritionis interdum tollit omnem pœnam.

KK ij

misericus & iustus  
Deus

pœnitentia interior  
& exterior  
24. b.

252. b.

234. b.

**D**E hoc certum habemus documen-  
tum in illo latrone, qui sola mentis cō-  
tritione & cōfessione statim vt con-  
uerfus fuit, paradifum ingredi meruit. Sed  
quia dispensatores Ecclesiæ, cōtritionis quā-  
titate perpendunt, quibus non est datū intel-  
ligere occulta cordiū: omnibus leges pœni-  
tentiaē cōstituunt, tam magis q̄ minus de pec-  
cato dolentibus, quorū studium ad hoc præ-  
cipuè tendere debet, vt cordis dolorē (quā-  
tum fas est) cognosceant, & fec. ipsius mo-  
dum pœnitentiæ iniungant. Ideo dicit Aug. *Enchi.*  
Rectè constituuntur ab iis qui Ecclesiæ præ- *ca. 65,*  
sunt, tempora pœnitentiæ agendæ, vt ipse  
satisfaciat etiam Ecclesiæ, in qua peccata ip-  
sa remittuntur.

235. a.

C A P. 4. *Morientibus non est pœnitentia  
imponenda, sed innotescenda.*

**T**heodorus Cantuariēs. episc. in pœnitē-  
tiali suo sic ait: Ab infirmis in pericu- *26. q. 7*  
lo mortis positis, pura inquirēda est eō *c. ab in-*  
fessio peccatorū: non tamen illis imponēda *firma.*  
1. pœnitentiæ quantitas, sed innotescenda, & cū  
2. animorū orationibus, & eleemosynarū largi-  
tionibus, pondus pœnitentiæ subleuandū, si  
fortè migrauerint. Si verò conualuerint, pœ-  
nitentiæ modū à sacerdote impositū diligen-  
ter obseruent. Aliis verò pro qualitate pec-  
cati pœnitentia decernenda est præfiden-  
tium arbitrio.

CAP. 5. In necessitatis articulo non est  
neganda pœnitentia vel  
reconciliatio.

**L**eo papa: His qui tempore necessitatis  
& periculi vrgentis instantia, præfidiū  
pœnitentiæ & mox recōciliationis im-  
plorant, nec satisfactio interdicenda est, nec  
reconciliatio deneganda: quia misericordiæ  
Dei nec mēsuras ponere possumus, nec  
tempora designare. Quòd si ita aliqua ægri-  
tudine aggrauati sunt, vt quod paulò antè  
poscebant, sub præfenti significare nō valeāt,  
testimonia eis fidelium circumstantium pro-  
desse debent: simulq; pœnitentiæ & recō-  
ciliationis cōsequantur beneficium. Idem di-  
cit Iulius papa. Non debet tamen presbyter  
pœnitentem reconciliare, inconsulto episcopo,  
nisi vltima cogat necessitas. vt in Conc.  
Carthagin. statuitur.

CAP. 6. Qui morte præuenitur, Ecclesiæ  
suffragiis non est priuandus.

**A**panense Conc. Si aliquis fuerit mor-  
tuus qui non sit confessus, & testimo-  
nium habet bonum, & non poterat ve-  
nire ad sacerdotem, sed præoccupauit eum  
mors in domo vel in via, faciant pro eo pa-  
rentes eius oblationem ad altare, & dent re-  
demptionem pro captiuis.

KK iij

334  
257. A. 17.  
240. A. 1. 15. 16.  
2174.

\*  
E. 18.  
33.  
ibid. c.  
si pres-  
byter.  
26. q. 6  
c. cogno-  
uimus.

EPI T O M E  
DE REMISSIONE PECCATORUM post mortem.

D I S T I N C T. Vigesima primæ  
C A P. Primum.

298. f.

Post hanc vitam aliqua remittuntur peccata.

**I**stud Christus ostendit in Euang. vbi ait, <sup>mat. 12.</sup>  
Qui peccauerit in Spiritum sanctum, non <sup>Gre. 2.</sup>  
remittetur ei, neque in hoc seculo, neque <sup>dial. c.</sup>  
in futuro. Ex quo datur intelligi (sicut sancti <sup>qualis.</sup>  
doctores tradunt) quòd quædam peccata in  
futuro remittentur. Quædam enim culpæ in  
hoc seculo relaxantur, quædam verò pœnæ  
etiam in futuro: quæ quidem post mortē gra  
uant, sed dimittuntur, si digni sunt, si bonis acti  
bus in hac vita meruerunt vt dimittantur  
eis. De illis etiam qui ædificant lignum, fœ  
num, stipulam, dicit August. quòd ignem tri  
bulationis transitoria inuenient, cremabilia <sup>I. cor. 3</sup>  
ædificata, quæ secum portauerunt homines <sup>si. 12. de</sup>  
cremantes. Ait enim sic: Post illius sanè <sup>civi. dei</sup>  
corporis mortem, donec de illo purgatorio <sup>ca. 26.</sup>  
igne veniatur ad diem damnationis & re  
munerationis, si hoc temporis interuallo spi  
ritus defunctorum, qui ædificauerunt lignū,  
fœnum, stipulam, huiusmodi ignem dicantur  
perpeti, quem alij non sentiunt, qui hu  
iusmodi ædificia non portauerunt, vt inue  
niant ignem transitoria tribulationis venia-

Enc.  
cap.  
\*

lia concremantem: non redarguo: quia for-  
 fitan verum est. Sed quia dicitur, Saluus erit  
 quasi per ignem: contemnitur ille ignis. Gra-  
 uior tamen erit ignis ille, quàm quicquid ho-  
 mo pati possit in hac vita.

CA P. Secundum. In <sup>emendatorio</sup> purgatorio  
 alij citius, alij tardius  
 purgantur.

*lib. 2. cap. 21  
 f. 199. a.  
 2201. b.*

Enchi.  
 cap. 69

**A**vgust. Post hanc vitam incredibile non  
 est nonnullos fideles per ignem quen-  
 dam purgatorium, quanto magis mi-  
 nusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tar-  
 dius citiusque saluari. Vnde non frustra illa  
 tria distinxit Apost. lignum, fœnum, stipu-  
 lam, quæ illi ædificant: qui etsi aliena non  
 rapiant, rebus tamen infirmitati concessis,  
 aliqua dilectione inhærent. Qui secundum  
 suos amandi modos, vel diutius, vt lignum:  
 vel minus, vt fœnum: vel minimum, vt sti-  
 pula, ignem sustinebunt. Qui verò superæ-  
 dificant aurum, argentum, & lapidem precio-  
 sum, de vtroq; igne securi sunt: non solum de  
 illo æterno, qui cruciaturus est impios in æ-  
 ternum: sed etiam de illo emendatorio, quo  
 purgabuntur quidam saluandi. Quod si obi-  
 cias: Quia cum nullus adeo perfectus sit qui  
 venialiter non peccet: sequitur qd qui ædifi-  
 cant aurum, argentum, lapidem preciosum,  
 ædificant etiam lignum, fœnum, stipulam,

*Obiectio.*

KK iiij

Dilutio.

ergo per ignem transibūt. quoniam per illa, venialia intelliguntur: per ista autē, bona opera. Ad quod dicimus, quod non idem homo simul hæc & illa edificat. Ista enim ædificatio perfectorum tantum est, qui non cogitant placere mundo, sed tantum Deo. Qui etsi venialiter aliquando peccent, feruore charitatis ita eis absumitur peccatum, sicut gutta aquæ in camino ignis. Et ideo nunquam secum portant cretabilia. Illa verò ædificatio inferior, minorum est, qui non tantum Deo, sed etiam mundo placere cogitant, Deum tamen præponunt. Si verò mundum præponerent, non superædificaret, sed destruerent fundamentum.

C A P. Tertium. Non solum venialia remittuntur in purgatorio, quo ad penam, sed quo ad culpam.

Sed forte dices illud accipiendum de pena peccati, non de ipso peccato: quia si verè penitens obiit, verè sine peccato transit. Si autem non verè penituit in obitu, maculam portat quæ nunquam delebitur. Qui verò ædificat lignum, fœnum, stipulam, verè penitet, quia bonus est & charitatem habet, & in charitate de hac vita transit: ergo sine peccato transit, quod tamen non sequitur. Verum quidem est quia bonus est, & charitatem habet, & verè penitet: & tamen cum veniali peccato transit, quod non deleuit penitentiam.

lib. 2. de A. 24.  
23. f. 129. a.

Adipratio  
inferior.

Ingenitum  
244. b.

\* pœnitentia enim nō delet nisi peccatum illud quod homo deferit. Tale autem peccatum sæpe in hac vita non relinquitur ab homine, & tamen verè pœnitens est, etsi non de omnibus venialibus pœniteat. Potest enim quis de omni mortali & de veniali pœnitere, excepto vno veniali vel pluribus. Sicut habet quis charitatem, & vnum vel plura venialia. quod de criminalibus nullatenus esse potest.

f. 249 a l. 14.  
247. b.

C A P. Quartum. Peccata mortalia  
sigillatim sunt confitenda,  
venialia verò generali-  
ter sufficit confiteri. 245. b.

*mal.*  
**O**Mnia criminalia saltem semel in confessione oportet exprimi, nisi aliqua à mente exciderint. Sed quia nemo delicta intelligit omnia, generaliter saltem ea confitere quorum memoriam habes. & sic nihil celasti de sceleribus tuis. Venialia verò (vt ait August.) quia innumerabilia sunt, sufficit generaliter confiteri, nisi aliqua sint frequenter iterata. Perfectius tamen est etiam illa exprimere, si vales. Ideoque quotidie fit in Ecclesia confessio generaliter, pro venialibus scil. peccatis quæ quotidie admittimus, & pro illis mortiferis quorum memoriam seu noticiam non habemus. Cauendum tamen ne quis sicut per super-

*In quĩ  
to re-  
spons.  
cõ. Pe-  
lag.*

*Confite-  
nis omni-  
bus  
249. a. b.*

biam celare peccatum quandoque contingit, humilitatis causa se reum illius fateatur, quod se non commisisse noscit: quia incauta est talis humilitas, & peccatorem constituit. vt dicit Aug. de verb. Apost.

Serm.  
29.

CAP. Quintum. Peccata audita sub sigillo sacerdos teneat.

252. b. **C** Rego. Sacerdos ante omnia caueat, ne de iis qui ei confitentur, peccata alicui de pœ. recitet, non propinquis, non extraneis, d. 6. c. nec (quod absit) pro aliquo scandalo. Nam sacerdos. si hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinâdo pergat. *suprà*

CAP. Sextum. Proprio sacerdoti peccata confitenda sunt.

di. 19.  
cap. 3.  
16. q.

251. b. **Q**uod verò dictum est, vt pœnitēs eligat sacerdotem scientem soluere & ligare, videtur cōtrarium ei quod in canonibus reperitur, vt. s. nemo alterius parochianum iudicare præsumat. Sed aliud est fauore vel odio proprium sacerdotem cōtemnere, quod canones prohibent: aliud, cæcum vitare, quod Urbanus facere monet, ne si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadant. Ait enim Urban. 2. Placuit vt nulli sacerdotum deinceps liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiâ suscipere, sine eius cōsensu, cui se prius cōmisit.

hur. d.

nisi pro ignorantia illius cui prius confessus est. Qui verò contra hoc facere tentauerit, gradus sui periculo subiacebit.

DE REMISSIONE PECCATORUM ante mortem.

DISTINCT. Vigesimaecundæ  
CAP. Primum.

*Peccata semel remissa, per sequens peccatum redire, problema est.*

**H**uius quæstionis solutio profectò obscura est & perplexa, aliis asserētibus, aliis cōtrà negātibus peccata semel dimissa, vlteriùs replicari ad pœnā. *Qui verò* dicūt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimoniis. Ambr. ait: Donate inuicē, si alter in alterū peccat, alioqui Deus repetit dimissa. Rabā. Seruū nequā tradidit De⁹ tortorib⁹, quoadusq; redderet vniuersum debitū: quia nō solūm peccata quæ post baptismū homo egit, reputabūtur ei ad pœnā: sed etiā originalia, quæ sunt ei in baptismo dimissa. Idē Aug. & Beda affirmant. *Quibus opponitur:* Si quis pro peccato de quo pœnituit, & indulgētiā accepit, iterū punitur, nō videtur iustū. Si punitur, p eo quod peccauit, & nō emēdauit, iustitia est aperta. Si verò requiritur quod fuerat condonatū, vel iustitia non est, vel iustitia occulta. *Videtur etiam*

mat. 18  
de pœ.  
dist. 4.  
aug. in  
quadā  
ho. lu. 6  
Beda.  
sup. lu.  
lib. 4.  
c. 47.

ad inuicē

1. 2.

270 a

1

2

1

2

Deus bis in ipsum iudicare, & duplex tribulatio consurgere. quod scriptura negat. Sed ad hoc potest dici, quod neque duplex tribulatio consurgit, neque iudicat Deus bis in ipsum. Hoc enim fieret, si post condignam satisfactionem & sufficientem pœnam iterum puniret: sed non satisfacit dignè & sufficienter, qui non perseveravit. Debuit enim iugem peccati habere memoriam, non ad faciendum, sed cavendum. Debuit non obliuisci omnes retributiones Dei, quæ tot sunt, quot peccatorum remissiones. Tot ergo debuit dona Dei cogitare, quot mala sunt, ac pro illis usque in finem gratias agere. Sed quia ingratus ad vomitum, ut canis, rediit, antè acta bona mortificauit, & peccatum dimissum euocauit: ut cui humiliato antè Deus peccatum dimiserat, eidem postea elato & ingrato imputet. Sed quia absolum videtur, ut peccata dimissa, iterum imputentur, placet quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis, iterum à Deo puniri. Vtrique parti quæstionis probati fauent doctores. Ideoque alicui parti non præiudicans, studioso lectori iudicium relinquo.

CAP. Secundum. Exterior pœnitentia & interior sunt sacramentum, & res sacramenti. 123. ^

Solutio  
rotundiora

123. 123. 123.  
123.

Vidam dicunt in pœnitentiæ actione  
 Quid esse sacramentum quod exterius  
 tantum geritur, scil. exterior pœ-  
 nitentia, quæ est signum interioris pœni-  
 tentiæ, scil. contritionis cordis & humilita-  
 tis. Quod si ita est, non omne sacramen-  
 tum Evangelicum id efficit quod figurat:  
 quia exterior pœnitentia non efficit interio-  
 riorem, sed potius econtrario. Sed ad hoc  
 inquirunt illi, hoc esse intelligendum de illis  
 sacramentis, quæ ante tempus gratiæ non  
 fuerunt instituta: vt sunt Baptismus, Confir-  
 matio, Eucharistia. Secus de coniugio &  
 pœnitentia, quæ à primordio generis hu-  
 mani fuerunt instituta. Quidam autem di-  
 cunt exteriorem pœnitentiam & interio-  
 rem esse sacramentum: nec duo sacramen-  
 ta, sed vnum: vt species panis & vini in Eu-  
 charistia. Et sicut in sacramento corporis,  
 ita etiam in hoc dicunt aliud esse tantum  
 sacramentum, scil. exteriorem pœniten-  
 tiam: aliud sacramentum & rem, scil. interio-  
 riorem pœnitentiam, aliud rem & non sa-  
 cramentum, scil. remissionem peccatorum. In-  
 terior enim pœnitentia & res est sacramen-  
 ti, id est exterioris pœnitentiæ, & sacramen-  
 tum remissionis peccati, quam signat & fa-  
 cit. Exterior quoque pœnitentia & interio-  
 ris signum est, & remissionis peccatorum.

1  
1. opinio2. Ab.  
22. f. b.Solutio  
pœnitentiæoburho  
22. f. b.Solutio  
1.a  
2

EPITOME  
DE SACRAMENTO EX-  
tremæ Vnctionis.

DISTINCT. Vigesimaltertiæ  
CAP. Primum.

*Triples est Vnctio.*

**P**ræter præmissa est etiã aliud sacramẽ-  
tum. s. Vnctio infirmorũ, quæ fit in ex-  
tremis, in oleo per episcopum cõsecra-  
to. Et sunt tria genera vnctionis. Est enim  
vnctio quæ fit chrismate, quæ dicitur prin-  
cipalis vnctio: quia in ea principaliter para-  
cletus datur. Vnde & propter abundan-  
tiam gratiæ duos liquores mistos habet, o-  
leum icil. & balsamũ. Chrisma verò græcè,  
vnctio Latinè dicitur. Nec tamen omne o-  
leum ad vnctionem sanctificatum, chrisma  
vocatur: sed illud solum quod miscetur cum  
balsamo, quo regum & pontificum capita  
inunguntur, quo etiam baptizatos sacer-  
dos vngit in vertice, & pontifex per impo-  
sitionem manus cõfirmandos vngit in frõ-  
te. Est & alia vnctio, qua cathecumeni &  
neophyti vnguntur in pectore & inter sca-  
pulas in perceptione baptismi. Tertia verò  
vnctio est, quæ dicitur oleum infirmorum.  
de qua nunc agitur.

CAP. Secundum. Sacramentum Vnctio-  
nis ab Apostolis institutum est.

*Materia  
sacram. ex-  
tremæ Vn-  
ctionis.*

*1. p. 2. b. g  
ap. 1. p. 1.*

*1.  
2.*

*3.*

Iac. vi.

**A**it enim Iacobus: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis fuerit, dimittentur ei. *In quo ostenditur duplici ex causa sacramentum hoc esse institutum, scilicet ad peccatorum remissionem, & ad corporalis infirmitatis alleuiationem, si tamen expedit ut in utroque alleuietur, si expediat. Sacramentum est ipsa unctio exterior: Res sacramenti, unctio interior, quae peccatorum remissione & virtutum ampliacione perficitur. Et si ex contemptu vel negligentia sacramentum hoc praetermittitur, periculosum est & danabile.*

*Duplex est effectus huius sacramenti.*

CAP. 3. *Hoc sacramentum est iterabile.*

**T**amet si sacramentum baptismi, confirmationis, & ordinis, nullatenus sint repetenda: hoc tamen sacramentum, ut sacramentum corporis, poenitentiae, & coniugij, iteratur. *Si enim morbus non potest cohiberi, quare medicina debet prohiberi? Sicut oratio iterari potest, ita & unctio iterari posse videtur. utraque enim illic commemorat Iacobus, & utrumque alteri cooperatur ad conferendam alleuiationem corporis & anime, &c.*

DE SACRAMENTO  
Ordinis.

DISTINCT. 24. CAP. Primum.

Haec de  
sacramētis  
quae ordinā  
tur ad re-  
mediū vni<sup>9</sup>

psone, nunc  
determinā-  
dum de sa-  
cramētis or-  
dinatis ad  
remediū to-  
tius Eccle-  
siae, & pri-  
mò de sa-  
cramen. or-  
dinis, quod  
ordinatur  
ad multipli-  
cationē spi-  
ritualem.  
Cur septem  
sunt sacri  
ordines.

lib. 3. di. 1.  
37. f. 209  
b.

287. a.

Primus  
ordo.

Septem sunt spiritualium officiorum  
gradus siue ordines Christi  
exemplo demonstrati  
& instituti.

Nunc ad considerationem sacrae ordi-  
nationis accedamus. Septem sunt spi-  
ritualium officiorum gradus siue or-  
dines: sicut ex sanctorum patrum dictis a-  
pertè traditur, & capitis nostri Iesu Christi  
exemplo demonstratur, qui omnium officia  
in seipso exhibuit, & corpori suo quod est  
Ecclesia, eosdem ordines obseruandos re-  
liquit. Septem autem sunt, propter septiformem  
gratiam Spiritus sancti, cuius qui non  
sunt participes, ad gradus ecclesiasticos in-  
dignè accedunt. Illi verò, in quorum men-  
tibus est septiformis gratia Spiritus sancti,  
cum ad ecclesiasticos ordines accedunt, in  
ipsa spiritualis gradus promotione amplio-  
rem gratiam percipere creduntur. Et hi or-  
dines sacramenta dicuntur: quia in eorum  
perceptione res sacra, id est gratia, confer-  
tur, quam figurant ea quae ibi geruntur. In  
sacramēto ergo septiformis spiritus, septem  
sunt gradus Ecclesiastici. s. Ostiarij, Lecto-  
res, Exorcistae, Acolyti, Diaconi, Subdiacono-  
ni, Sacerdotes. Tales enim decet ministros  
Christi esse, qui septiformi gratia Spiritus  
sancti sint decori, &c. Ostiarij, iidem & Ia-

hug. li.  
2. par.  
3. c. 4.

1. par. 26.

nitores sunt, qui in veteri testamento electi *Ostiarij*  
sunt ad custodiam templi, vt non ingrede- *actus.*  
retur in illud immundus. Dicti autem Ostia-  
rij, quod præfint ostiis templi. Ipsi enim te- *Figura.*  
nentes clauem, omnia intus & extrâ custo-  
diunt, & iudicium habentes, bonos recipiunt, *Modus or-*  
indignos autem respuunt. Vnde & eis cum *dinandi.*  
ordinantur, dantur claues ab episcopo, &  
dicitur eis: Sic agite, tâquam rationem Deo  
reddituri pro rebus quæ clauibus istis reclu-  
duntur. Hoc officium Dominus in sua per-  
sona suscepit, quando flagello de funiculis  
facto, vendentes & ementes deiecit de tem-  
plo. Ipse enim se ostiarium significans, dicit: *Institutio*  
Ergo sum ostiũ: p me si quis introierit, sal- *ordinis.*  
uabitur, & ingredietur, & egredietur, & pa-  
sca inueniet. *Secundus est gradus Lecto-* *Secundus*  
rum. Lectores à legendo, sicut Psalmistæ à *ordo.*  
psalmis canendis, vocati sunt. Illi enim præ-  
dicant populis quid sequantur: isti cãtant  
quo ad compunctionem animos moueant.  
Ad Lectorem autem pertinet lectiones pro-  
nũciare, & ea quæ Prophetæ vaticinati sunt,  
populis prædicare: vt iam ex officio in Ec-  
clesia legat prophetas & lectiones. Vnde &  
ei, vidente populo, traditur ab episcopo co-  
dex diuinarũ lectionum, & dicitur: Accipe,  
& esto verbi Dei zelator, habiturus (si fide-  
liter expleueris officiũ) partem cum iis qui  
verbum Dei ministrauerunt. *Qui ad hunc*

gradum prouehitur, litterarum sciētia debet esse instructus, vt sensum verborum intelligat, vim accentuum sciat, distinctè legat, ne confusione prolationis intellectum auditoribus auferat, &c. Hoc officiū Christus impleuit, cū in medio seniorum librum Esaię aperiens, distinctè ad intellgendum legit, *Institutio.* Spiritus domini super me, &c. Hic ordo formam & initium à Prophetis accepisse videtur, quibus dicitur, Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocē tuā. *Figura.* Tertius est ordo Exorcistarū, qui Latine adiurantes vel increpātes vocātur. Inuocāt enim super cathecumenos & super eos qui habēt spiritum immundum, nomen domini, adiurantes per eam vt egrediatur ab eis. Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manūque super energumenos & cathecumenos in exorcizando imponere. *Tertius ordo.* Debet autem habere spiritum mundum, qui spiritibus immundis imperat, & malignum expellere de corde suo, quē expellit de corpore alieno: ne medicina quam alij facit, sibi non profit, & dicatur ei, Medice cura teipsum. *Actus.* Hi cū ordinantur, accipiunt de manu episcopi librum exorcismorum, & dicitur eis, Accipite & habetote potestatem imponendi manus super energumenos vel cathecumenos. *Modus ordinandi.* Hoc officio vsus est Dominus, quando saliuā suā tetigit aures & linguam surdi & muti, di-

esa. 58.

Isid.

d. 21. c.

cleros.

de cōse.

d. 25. c.

plectus

luc. 4.

d. 13. c.

exorc.

sta.

mar. 7

mat.

luc. 8.

d. 21.

dero.

luc. 1.

Isid.

ibid.

d. 21.

deri.

Ioh.

d. 25.

plec.

Ioh. 8.

exo. 2.

leuit.

cens : Effeta , quod est adaperire. per hoc *Institutio*  
 docēs nos spiritualiter debere aperire aures  
 precordiorum hominum ad intelligendum,  
 & ora ad confitendum : vt pulso dæmone,  
 Spiritus sanctus vas suū recipiat. Hōc etiam  
 officio Christus vsus est , cū dæmoniacos  
*mat.8.* multos sanauit. Hic ordo videtur à Salo- *Figura.*  
*luc.8.* mone descendisse, qui quendam modum  
*d.21.c.* exorcisandi inuenit, quo dæmones adiura-  
*deros.* ti ex obsessis corporibus pellebantur. Huic  
 officio mancipati, Exorcistæ vocati sunt. de  
*luc.11.* quibus Christus in Euang. Si ego in Beelze-  
 bub eiicio dæmonia, filij vestri, scil. exorci-  
*Isid.* stæ, in quo eiiciunt ? *Quarto loco succe-*  
*ibid.* dunt Acolyti. Acolyti verò Græcè, Latinè *Quartus*  
*d.21.c.* Ceroferarij dicuntur, à deportandis cereis *ordo.*  
*deri.* quando legendum est Euangelium, vè sa-  
 crificium offerendum, ad signum letitię de-  
 monstrandum : vt sub typo luminis corpo-  
*Ioh.1.* ralis illa lux ostendatur, de qua legitur Ioh.  
*d.25.c.* 1. Erat lux vera quæ, &c. Ad Acolytum per-  
*plectis* tinet præparatio luminarium in sacrario.  
 Ipse cereum portat : ipse vrceolum cum vi-  
 no, & aqua suggesta, pro Eucharistia sub-  
 diaconis præparat. Hi cū ordinantur,  
 ab Archidiacono accipiunt candelabrum  
*Ioh.8.* cum cereo, & vrceolum vacuum. Hoc of-  
*exo.27* ficiū se habere testatur Dominus, di-  
*leuit.6* cens : Ego sum lux mundi. qui sequitur *Institutio.*  
 me, &c. Huius officij formam illi gerebant

in vet. testam. qui lucernas candelabri com-  
ponebant, & accendebant igne cælesti, ad  
illuminandas tenebras aquilonares.

Quintus  
ordo.

Quintus est ordo Subdiaconorum: græcè <sup>d. 21. c.</sup>  
Hypodiacones vocantur, quos nos Subdia- <sup>cleros.</sup>

Figura.

quia subiacent præceptis & officiis Leuita-  
rum. Oblationes enim in templo à fidelibus  
suscipiunt, & leuitis superponendas altari-  
bus deferunt. Hi apud Hebræos Nathinæi  
vocabantur, id est in humilitate seruientes.  
Ad subdiaconum pertinet calicem & pate-  
nam ad altare Christi deferre, aquam epi-  
scopo, presbyteris, & leuitis, lauandis mani-  
bus præbere. His lex continentia imponi-  
tur: quia vasa corporis & sanguinis Domini  
portant, &c. Hi cum ordinantur, accipiunt

Institutio.

de manu episcopi patenam & calicem va-  
cuum, ab archidiacono verò vrcolum cum  
aqua manili, & manutergium. Hoc offi-  
cio usus est dominus, quando linteo se præ-  
cinxit, & mittens aquam in pesuum, discipu-  
lorum pedes lauit, & linteo tersit. <sup>hug. li.</sup>

Sextus ordo.

diaconorum ordo sextum tenet locum, propter <sup>2. par.</sup>  
senarij perfectionem. Hic ordo in vet. <sup>3. c. 16.</sup>  
testa. à tribu Leui nomen accepit. Dicun- <sup>Nu. 3.</sup>  
tur enim & Leuitæ. Quam tribum Deus <sup>d. 21. c.</sup>  
ordinari voluit per Mosen, & consecrari ad <sup>p. lectis</sup>  
diuini cultus mysteria. A 25. annis & supra  
iussi sunt seruire in tabernaculo: quam re-

gulam sancti patres in nouo testam. consti-  
tuerunt, quia hæc ætas ad ferenda onera est  
robusta. Hi græcè Diacones, Latine mini-  
stri dicuntur: quia sicut in sacerdote conse-  
cratio, ita & in diacono mysterij dispensa-  
tio habetur. ideo ad diaconum pertinet as-  
sistere sacerdotibus, & ministrare in omni-  
bus quæ aguntur in sacramentis Christi,  
scil. in baptismo, chrismate, i patena, calice,  
oblationes quoque inferre & disponere in  
altari, componere etiam mensam Domini,  
& vestire, crucem ferre, & prædicare Euan-  
gelium & epistolam ad populum, &c. Hic  
ordo ab Apostolis celebratus est, quando se-  
ptem viros Spiritu san. ad hoc officium ele-  
gerunt. Hi cum ordinantur, solus episco-  
pus eis manum imponit, quia ad ministe-  
rium applicantur: ponit eis orarium, id est  
stolam, super læuum humerum, vt per hoc  
intelligant se accepisse iugum Domini sua-  
ue, quo ad sinistram pertinentia diuino ti-  
mori subiiciant. Accipiunt & textum Euan-  
gelij, vt intelligant se esse præcones Euan-  
gelij Christi. Hi autem antequam ordenen-  
tur, probentur, vt docet Apost. & sic mini-  
stri ent, nullum enim habentes. Hoc offi-  
cio vsus est Christus, quando post cœnam  
sacramentum carnis & sanguinis dispensa-  
uit discipulis, & quando Apostolos dormiē-  
tes ad orationem excitauit, dicens: Vigilate

LL iij

act. 6.  
de cōse.  
d. 1. c.  
episco-  
pus.  
1. tim. 3  
d. 23. c.  
diaco-  
nus.  
mat. 11  
matth.  
26.

& orate, vt non intretis in tentationem. *luc. 22.*

*Septimus  
ordo.*

Septimus est ordo presbyterorum. Presbyter græcè, senior interpretatur latinè, non ætate, sed honore & dignitate. Ad presbyterum autem pertinet sacramentum corporis & sanguinis domini in altari conficere, orationes dicere, dona Dei benedicere.

Qui cum ordinantur, iunguntur eis manus, vt intelligant se accepisse gratiam consecrandi, & charitatis opera debere extendere ad omnes. Accipiunt & stolam, quæ vtrūque tenet latus, quia debent esse muniti armis iustitiæ contra aduersa & prospera.

*Figura.*

Accipiunt etiam calicem cum vino, & patenam cum hostiis, vt per hoc sciant se accepisse potestatem placabiles deo hostias offerendi. Hic ordo à filiis Aaron sumpsit initium. Summos enim pontifices & minores sacerdotes instituit Deus per Moysen, qui præcepto Dei Aaron summum potestatem filios vero eius vnxit in minores sacerdotes: Christus quoque 12. elegit discipulos, quos & Apostolos vocauit, quorum vicem gerunt in ecclesia maiores pontifices. Deinde alios septuaginta duos discipulos designauit, quorum vicem in Ecclesia tenent presbyteri. vnus autem inter apostolos extitit princeps, Petrus, cuius vicarius & successor est pontifex summus. Qualis autem eligi debeat presbyter, Apostolus Timotheo ostendit. vbi nomine *exo. 29*

episcopi presbyterum significat. Hoc autem *Institutio.*  
*heb. 9.* officio vsus est Christus, cum seipsum in ara  
 crucis obtulit, idem sacerdos & hostia: &  
 quando post cœnā panem & vinum in cor-  
 pus suum & sanguinem commutauit. Ecce  
 de septem gradibus Ecclesiæ breuiter elo-  
 quuti, quid ad quenquam pertineat insinua-  
 uimus. Cumq; enim *spirituales sint & sacri,*  
 excellenter tamen canones duos tantum  
 sacros appellari censent, Diaconatus scilicet &  
 presbyteratus: quia hos solos primitiua Ec-  
 clesia legitur habuisse. & de eis solis præce-  
 ptum Apostoli habemus. Apostoli enim in  
 singulis ciuitatibus episcopos & presbyte-  
 ros ordinauerunt. Leuitas etiam ab Apostolis  
 ordinatos legimus, quorum maximus fuit B.  
 Stephanus. Subdiaconos verò & Acolytos  
 procedente tempore Ecclesia sibi constituit.

CAP. 2. Clericalis tonsura debet ad  
 hos ordines præmitti.

*hug. li. 2. par. 3. c. 1.* Omnes enim iis ordinibus insigniti, Cleri-  
 ci vocantur. i. fortiti. Corona enim signa-  
 culum est quo signatur in parte sortis ministe-  
 rij domini. Corona regale decus significat:  
 quia seruire Deo regnare est. Vnde ministri  
 Ecclesiæ Reges esse dicuntur, ut se & alios re-  
 gant: quibus Petrus ait: Vos estis genus ele-  
 ctum, regale sacerdotium, &c. Tonsuræ autem eccle-  
 siasticæ vsus à Nazareis exortus videtur, qui *Vsus.*  
 prius crine seruato, deinde ob vitæ cōtinen-

LL iiij

tiam caput radebant, & capillos in igne sacrificij ponebant. Hinc vsus inoleuit, vt qui <sup>nu. 6.</sup> diuinis cultibus mancipantur, quasi Nazareni, id est sancti crineposito inueniantur. <sup>hug. su- pra c. 2.</sup> sicut ad Ezech. dicitur: Fili hominis sume gladium acutum, & duc super caput tuum & <sup>exech. 5.</sup> barbam. In Act. etiam Apostolor. Priscillam <sup>act. 18.</sup> & Aquillam fecisse legimus. Paulus quoque <sup>1. co. 11.</sup> & alij quidam discipuli hoc fecerunt.

C A P. Tertium. Sunt & alia quaedam, non ordinum, sed dignitatum & officiorum nomina.

Quid ordo

**O**Rdo quid sit: sanè dici potest signaculum esse, id est sacrum quoddam, in quo spiritualis potestas traditur, ordinatio, & officium. Character ergo spiritualis vbi fit promotio potestatis, ordo vel gradus vocatur. Sunt autem & alia quaedam, non ordinum, sed dignitatum vel officiorum nomina. Dignitatis simul & officij nomen est Episcopus. Ordo autem episcoporum quadripartitus est, scilicet in Patriarchis, qui summi patres interpretantur: quia primum, id est apostolicum, tenent locum: vt Romanus, Antiochenus, Alexandrinus. Sed omnium <sup>1</sup> summus est Romanus pontifex: <sup>2</sup> Archiepiscopis, qui Latine episcoporum principes dicuntur: <sup>3</sup> Metropolitanis, qui principis & civitatibus præeminet, quorum authoritati & do-

d. 25. c. cleror.

l. q. 1. arria nos.

lib. 3. dial.

Strinæ cæteri sacerdotes subiecti sunt. **Cantor** verò vocatur, qui vocem modulatur in cantu. Huius duo sunt genera, Præcentor & Succentor. **Missa** autem dicitur vel quia missa est hostia, vel quia missus cælestis venit ad consecrandum dominicum corpus, per quem ad altare cæleste defertur hostia. vnde & dicitur, Missa est.

DE CONFIDENTIBVS  
sacramentum Ordinis.

DISTINCT. Vigesimaquintæ  
CAP. Primum.

*Ab hæreticis ordinati, non  
sunt reordinati.*

**S**Olet etiam quæri: Si hæretici ab Ecclesia præcisi & damnati, possint tradere sacros ordines: & si ab eis ordinati, redeunt ad Ecclesiæ vnitatem, debeant reordinari. Hanc quæstionem perplexâ ac pene insolubilem faciunt doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur. Videntur enim quidam tradere, hæreticos ordines sacros dare non posse: nec illos qui ab eis ordinati videntur, gratiam recipere. Dicit enim Innocent. eos non posse dare Spiritum sanctum, quæ amiserunt: & ordinatos ab hæreticis, caput habere vulneratum. & Greg. dicit sacerdotal. c. legam esse Arrianorum cōsecrationem, cum

l. q. r.  
arria-  
nos.

A  
oziuo

lib. 3.  
dial. c.

2

3  
 7  
 29  
 op. m'o.

ex eorū manu cōmunio percipitur. Cypria-<sup>super-</sup>  
 nus etiam dicit, Omnia quæcunque faciunt uenien-  
 hæretici, sacrilega esse. Hiero. quoque asse-<sup>tes. in</sup>  
 rit omnia quæ offeruntur ab hæreticis, con-<sup>epi. cōi.</sup>  
 taminata esse in conspectu domini, &c. Con-<sup>har. et</sup>  
 trā alij sentire videntur, quòd ab hæreticis ponitur  
 etiam præcis sacri ordines tradi valeant: I. q. I.  
 nec ab hæreticis redeunt, qui illic ordina-<sup>c. si quis</sup>  
 ti sunt & baptisati, iterum ordinandi sint, si-<sup>inquit.</sup>  
 cut nec baptisandi. Vnde Aug. De hæreticis Hiero.  
 etiam damnatis quod quidam dicunt, baptis-<sup>in c. 2.</sup>  
 ma quod accepit, amittit, qui recedit ab Ec-<sup>aggai.</sup>  
 clesia, ius dandi quod accepit amittit, multis I. q. I.  
 modis apparet inaniter dici. Primò quia si popu-  
 lla ostenditur causa cur ille qui baptisma-<sup>lus. Li.</sup>  
 illud amittere non potest, ius dandi possit<sup>cōt. epi.</sup>  
 amittere. Vtrunque enim sacramentum est, Parme-  
 & quadam consecratione vtrunque homini<sup>ni. c. 13</sup>  
 datur, illud cum baptisatur, & istud cum or-  
 dinatur. ideo non licet vtrunque in Ecclesia  
 iterari, &c. Sicut autem in baptismo est ius  
 quod per eos dari possit: sic in ordinatione  
 ius dandi est. vtrunque quidem ad perni-  
 ciam suam. Sed aliud est non habere, a-  
 aliud perniciosè habere, aliud salubriter ha-  
 bere. Hæc autem quidam ita determi-  
 nant: dicunt enim hæreticos accepta sacer-  
 dotali vel episcopali vnctione, ab Ecclesia  
 recedentes, baptismi quidem ius retinere,  
 sed non habere facultatem tribuendi sa-

Prima opi-  
 nio & fal-  
 sa.

eros ordines, vel consecrandi corpus dominicum, postquam præcisi sunt ab Ecclesia. Sicut degradatus episcopus non habet potestatem largiendi sacros ordines, facultatem tamen baptisandi non amisit. Quod verò Augustinus ait, intelligunt dictum de hæreticis, qui nondum iudicio Ecclesie præcisi sunt, & damnati. Alij verò dicunt sacramenta ab hæreticis & præcis sicundum formam Ecclesie celebrata, vera esse & rata: quia recedentes ab Ecclesia, ius dandi & consecrandi non perdidērunt. Quæ verò ab hæreticis aliter quàm in Ecclesia fiunt, falsa sunt, & inania: & qui à talibus ordinari videntur, non munus, sed vulnus accipiunt. Et secundum hanc differentiam variè de iis loquuntur doctores. Quidam verò dicunt eadem sacramenta ab hæreticis præcis posse celebrari quæ à catholicis, si ab illis Ecclesie forma seruetur: & ab eis celebrata, vera esse & rata, quantum ad se: quantum verò ad effectum, falsa esse & inania, & in iis qui malè tractant, & in iis qui malè suscipiunt. & ideo irrita & falsa: quia quod promittunt & conferre creduntur, non tribuunt. Nonnulli verò tradunt illos hæreticos qui in Ecclesia ordinati sunt, ius ordinandi & consecrandi etiam cum separati fuerint habere.

*Secunda opinio probabilis.*

*Tertia opinio..*

4

*quarta opi  
nio falsa.* Qui verò in schismate vel hæresi positi, ab  
eis ordinati & inuncti fuerint, illo iure ca-  
rent. Ideoque cum ordinare volunt, vulnus  
potius infligunt, quàm gratiam conferant.

C A P. Secundum. Qui ordinantur à  
Simoniacis, ordinum exequu-  
tione priuantur.

S I moniaci licet propriè dicantur qui in-  
star Smonis Magi impreciablem gra-  
tiam precio conducere volunt, & qui  
pro ministerio sacro precium recipiunt in  
modum Giezi, Giezitæ vocandi sunt. Om-  
nes tamen, & dantes & accipiètes, Simonia-  
ci dicuntur, & vtrique eadem sententia per-  
celluntur. Differt tamen inter eos qui ordi-  
nantur à Simoniacis scienter, & eos qui igno-  
ranter. Qui enim scienter à Simoniacis se  
permiserint consecrari, imò execrari (nisi  
violenter attracti fuerint) eorum consecra-  
tio omnino irrita est. Qui verò ordinantur  
à Simoniacis, quos cum ordinantur nesciunt  
esse Simoniacos, qui & tunc pro catholicis  
habentur: eorum ordinatio misericorditer  
sustinetur. Si verò aliqui obiecerint, se non  
consecrationes emere, sed res ipsas quæ ex  
consecratione proueniunt: penitus desipere  
probantur. Nam quisquis horum alterum ven-  
dit, sine quo alterum non habetur, neutrum  
vendere derelinquit.

CAP. Tertium. Definita ætas in  
ordinandis est requirenda.

d. 77. **S**acri ( inquit Nicolaus papa ) canones  
 & 78 sanxerunt, vt subdiaconus nõ ordinetur  
 quasi ante 14. annos, nec diaconus ante 25.  
 per to- nec presbyter ante 30. Deinde si dignus  
 tum. fuerit, ad episcopatum eligi potest: quod nos  
 etiam pari modo seruari iubemus. Item Fa-  
 bianus: Si quis 30. ætatis nõ impleuerit an-  
 nos, nullo modo presbyter ordinetur, etsi val-  
 de sit dignus: quia & ipse dominus 30. an-  
 norum baptizatus est, & sic cœpit docere.

DE SACRAMENTO CON-  
iugij, quantum ad institu-  
tionem.

DISTINCT. Vigesima sextæ  
CAP. Primum.

Coniugij sacramentum ante pecca-  
tum in officium fuit institutum:  
post peccatum verò in  
remedium.

Nũc de al-  
tero sacra.  
quod ordi-  
natur ad  
multiplica-  
tionẽ carna-

280. b **R**efert enim scriptura' Gen. in Adã mis-  
 so sopore, atq; vna de costis eius sum- de matri-  
 pta, & exinde muliere for mata, virum monio. &  
 in Spiritu intelligentem, ad quem vsum mu primò de  
 lier facta esset, post extat in propheticè dixi eo sec. cau-  
 se, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de sam forma  
 carne mea. Propter hoc relinquet homo lem.

patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ,  
 & erunt duo in carne vna. Coniugij au-  
tem institutio duplex est: Vnâ ante peccatū,  
 ad officium facta in paradiso, vbi esset tho-  
 rus immaculatus, & nuptiæ honorabiles: ex  
 quibus sine ardore conciperent, sine dolore  
 parerent. Alterâ verò post peccatū ad reme-  
dium facta extra paradysum, propter illicitū  
 motum deuitandum. Prima vt natura multi-  
 plicaretur, secūda vt natura exciperetur, &  
 vitium cohiberetur. Nam ante peccatum di-  
 xit Deus, Crescite & multiplicamini. & post  
 peccatum, omnibus pene hoībus per diluuiū  
 consumptis. Ista Aug. testatur dicens. Quod  
sanis est ad officium, ægrotis est ad reme-  
dium. Infirmitas enim incontinentiæ, quæ est  
 in carne per peccatum mortua, ne cadat in  
 ruinam flagitiorum, excipitur honestate nu-  
 ptiarum. Si verò non peccassent primi homi-  
 nes, sine carnis incentiuo ac feruore libidi-  
 nis ipsi ac successores eorum cōuenirent. Et  
 sicut remunerabile est aliquod bonum opus,  
 sic coitus eorum bonus esset, & remunerabi-  
 lis. Quia verò propter peccatum letalis eēn-  
 cupiscentiæ ~~lex~~ membrīs nostris inhæsit, si-  
 ne qua carnalis non fit commixtio, reprehē-  
 sibilis est & malus coitus, nisi excusetur per  
 bona coniugij. Primâ autem institutio ha-  
buit præceptum, secūda indulgentiâ. Didici-  
 mus enim ab Apo. humano generi propter

Cōiugij in  
 stitutio du-  
 plex.  
 Heb. 13.

2

Mos hinc  
 vltim. hinc.

Primâ in-  
 stitutio ma-  
 trimonij.

gen. 1.

1. cor. 7

infra  
 d. 31.  
 ca. 3.

vitandam fornicationem indultum esse con *habuit præ*  
iugium: quum tamen etiam post peccatum *ceptum.*  
tenerentur. quia præceptum fuit filiis Noe,  
Crescite & multiplicamini: multiplicato ve-  
rò homine, sec. indulgentiam contractū est,  
non sec. imperium. *Indulgentia autem di-*  
uersis modis accipitur, scil. pro concessione, *Indulgentia*  
pro remissione, pro permissione. Et est per- *dicitur mul-*  
missio in nouo testamēto de minoribus bo- *tipliciter.*  
nis, & de minoribus malis. De minoribus bo-  
nis est coniugium, quod non meretur palmā,  
sed est in remedium. De minoribus malis, id  
est de venialibus, est coitus, qui fit causa in-  
continentiæ. Illud, scil. coniugium, indulge-  
tur, id est conceditur: istud verò, id est coi-  
tus talis permittitur, id est toleratur, ita q̄  
non prohibetur.

infra  
d. 31.  
ca. 3.

CAP. Secundum. Coniugium piū  
est & sanctum.

Quòd autem Coniugium res bona sit  
(quod tamen negant Tatiani hæreti-  
ci nuptias detestantes) non modo  
ex eo probatur quòd dominus legitur con-  
iugium instituisse inter primos parentes: sed  
etiam quòd in Chana Galilææ nuptiis inter-  
fuit Christus, easque miraculo commen-  
dauit, aqua in vinum conuersa. quò etiam  
postea virum dimittere vxorem prohibuit,  
nisi causa fornicationis. Apostolus etiam ait, 4

copula non posse contrahi matrimonium: & inter Mariam & Ioseph non fuisse coniugium, vel non fuisse perfectum. quod nefas est sentire. Tantò enim sanctius fuit atque perfectius, quantò à carnali opere immunius. Sed superius August. dictum ea ratione intelligendum est, non esse perfectum coniugiũ, quantum ad expressam & plenam figuram coniunctionis Christi & Ecclesię, quæ est in charitate: sed non illam, quæ est in naturæ conformitate, qua per susceptionem carnis capitum membra vniuntur. Nec ideo tamen minus sanctum est coniugium: quia (vt ait August.) In nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam fecunditas ventris. Est etiam coniugium signum spiritualis coniunctionis & dilectionis animorum, qua inter se coniuges vniri debent.

DE SACRAMENTO MATRIMONII, quantum ad eius essentiam.

DISTINCT. Vigesima septima  
CAP. Primum.

*Solus consensus efficit matrimonium.*

27. q. 9  
in prin  
cap. **N**uptiæ vel matrimonium est viri mulierisque coniunctio maritalis, inter legitimas personas indiuiduam vitę consuetudinem retinens. Hac autem descriptio-